Дело № 1-275/2017 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Ярославль 20 декабря 2017 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретаре Балябиной О.Н.,

с участием помощника Ярославского транспортного прокурора Спиридоновой К.А.,

представителя потерпевшего ФИО6,

подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10,

защитников – адвокатов Чурановой Е.А. (в защиту ФИО11), ФИО12 (в защиту ФИО10), ФИО13 (в защиту ФИО9), Заозеровой Н.Е. (в защиту ФИО7), удостоверения №НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР и ордер НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО10, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Органом предварительного следствия ФИО7, ФИО9, ФИО10 обвиняются в следующем: ФИО7, являясь слесарем-электриком по ремонту электрооборудования, электромашинного цеха Ярославского электровозоремонтного завода имени Б.П.Бещева - филиала АО «Желдорреммаш» (далее «ЯЭРЗ») расположенного по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Ползунова, д. 1а, достоверно зная, что на территории электромашинного цеха при производстве работ по ремонту электродвигателей локомотивов (якорей) остается большое количество лома цветного металла - меди, имея свободный доступ в помещения указанного цеха, так как являлся его работником, в неустановленный следствием период времени, но не позднее января 2017 года, находясь в помещении столовой «ЯЭРЗ», договорился с работником ООО «Промпит», поваром заводской столовой ФИО9, а последний в свою очередь с водителем ООО «Солод», доставляющим продукты питания для заводской столовой ФИО10 о совершении совместного тайного хищения чужого имущества - лома и кусковых отходов меди марки М-1, принадлежащих «ЯЭРЗ», с целью последующей сдачи в пункт приема металлов, для извлечения материальной выгоды от реализации похищенного имущества.

При этом ФИО7, ФИО9 и ФИО10 распределили между собой роли, согласно которым во время рабочих смен ФИО7, находясь в электромашинном цехе «ЯЭРЗ» должен собирать лом и кусковые отходы меди марки М-1, принадлежащий «ЯЭРЗ», упаковывать его в мешки, а далее складировать в указанном ФИО9 месте, а именно в подсобном помещении, расположенном на 1 этаже заводской столовой. В свою очередь, ФИО9, должен был свертки с похищенным с территории электромашинного цеха ломом и кусковыми отходами меди марки М-1, переносить из подсобного помещения столовой и складировать в кузов автомашины Газель с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управлением ФИО10, который должен был вывезти с территории «ЯЭРЗ» указанный лом и кусковые отходы меди марки М-1.

В свою очередь, ФИО7, должен был договориться с ФИО1, не ставя в известность о происхождении лома и кусковых отходов меди марки М-1, чтоб последний встретился на пр. Ленина г. Ярославля с ФИО10, забрал свертки с похищенным ломом и кусковыми отходами меди марки М-1, принадлежащими «ЯЭРЗ», и передал ФИО7 для дальнейшей реализации. Полученные денежные средства ФИО7 должен был разделить между собой, ФИО9 и ФИО10

Так, в период времени не ранее января 2017 года и не позднее 11 часов 30 минут 17 марта 2017 года, (точные даты следствием не установлены), ФИО7, достоверно зная, что лом и кусковые отходы меди марки М-1, образующиеся при производстве работ по ремонту электродвигателей локомотивов (якорей) являются собственностью «ЯЭРЗ» и подлежат сдаче материально ответственному лицу из числа руководства электромашинного цеха, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - лома и кусковых отходов меди марки М-1, принадлежащих «ЯЭРЗ», из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, выполняя свою роль в преступлении, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 и ФИО10, находясь в электромашинном цехе «ЯЭРЗ», во время рабочих смен, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников электромашинного цеха «ЯЭРЗ» не наблюдает, собрал лом и кусковые отходы меди марки М-1, принадлежащие «ЯЭРЗ», после чего упаковал в мешки и перенес в подсобное помещение, расположенное на первом этаже заводской столовой «ЯЭРЗ» по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Ползунова, д. 1а, которое ФИО7 определил ФИО9, как место хранения с целью сокрытия похищенного из электромашинного цеха «ЯЭРЗ» лома и кусковых отходов меди марки М-1, откуда указанные мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1 весом не более 20 кг за каждый раз, поскольку автомашина Газель с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением ФИО10, доставляющего продукты питания в столовую «ЯЭРЗ», проходила весовой контроль при въезде и выезде с территории «ЯЭРЗ», должны были быть вывезены с территории «ЯЭРЗ» под видом продуктов питания.

В указанный период времени, то есть не ранее января 2017 года и не позднее 11 часов 30 минут 17 марта 2017 года, за несколько дней (точные даты следствием не установлены) на территорию «ЯЭРЗ», по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Ползунова, д. 1а, через транспортную проходную «ЯЭРЗ», заезжала автомашина Газель с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением ФИО10 с продуктами питания, предназначенными для столовой «ЯЭРЗ», в кузов которой ФИО9, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и ФИО7, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, выносил из подсобного помещения столовой «ЯЭРЗ», расположенной по адресу: г. Ярославль, Фрунзенский район, ул. Ползунова, д. 1а, мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1, принадлежащими «ЯЭРЗ», ранее спрятанные там ФИО7, и помещал данные мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1, каждый раз весом не более 20 кг в кузов автомашины Газель с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением ФИО10, которому сообщал о погрузке лома и кусковых отходов меди марки М-1 в кузов указанной автомашины.

После чего, ФИО10, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 и ФИО7, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в преступлении, в период с января 2017 года по 11 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, прятал мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1, принадлежащими «ЯЭРЗ», в кузове автомашины Газель с государственным регистрационным знаком НОМЕР и под видом продуктов питания вывозил с территории «ЯЭРЗ». Затем, ФИО10 сообщал ФИО1 посредством мобильной связи о необходимости забрать у него лом и кусковые отходы меди марки М-1 и передать ФИО7 ФИО1, неосведомленный о преступных действиях ФИО7, ФИО9 и ФИО10, в период времени с января 2017 года по 11 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, забирал у последнего мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1, которые передавал ФИО7, тем самым ФИО7, ФИО9 и ФИО10 в период времени с января 2017 года по 11 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, за несколько дней (точные даты следствием не установлены), группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества - лома и кусковых отходов меди марки М-1, принадлежащих «ЯЭРЗ» в общем количестве 82 кг, стоимостью 234147 рублей 77 копеек за 1 тонну, на общую сумму 19200 рублей 28 копеек.

Похищенным ломом и кусковыми отходами меди марки М-1 в количестве 82 кг ФИО7, ФИО10 и ФИО9 распорядились по собственному усмотрению, реализовав в пункт приема металлов ООО «Торгмет», расположенный по адресу: 

<

...>.

Своими противоправными действиями ФИО7, ФИО9 и ФИО10 причинили материальный ущерб Ярославскому электровозоремонтному заводу имени Б.П. Бещева - филиалу АО «Желдорреммаш» на общую сумму 19200 рублей 28 копеек.

Кроме того, органом предварительного следствия ФИО7, ФИО8 обвиняются в том, что ФИО7, являясь слесарем-электриком по ремонту электрооборудования электромашинного цеха Ярославского электровозоремонтного завода имени Б.П.Бещева - филиала АО «Желдорреммаш» (далее «ЯЭРЗ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории электромашинного цеха при производстве работ по ремонту электродвигателей локомотивов (якорей) остается большое количество лома цветного металла - меди, имея свободный доступ в помещения указанного цеха, так как являлся его работником, не ранее декабря 2016 года и не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точная дата следствием не установлена), пребывая в помещении электромашинного цеха «ЯЭРЗ», договорился со слесарем-электриком по ремонту электрооборудования электромашинного цеха «ЯЭРЗ» ФИО8 о совершении совместного тайного хищения чужого имущества - лома меди, принадлежащего «ЯЭРЗ», с целью последующей сдачи в пункт приема металлов, для извлечения материальной годы от реализации похищенного имущества.

При этом ФИО7 и ФИО8 распределили между собой роли, согласно которым во время рабочих смен, они, находясь в электромашинном цехе «ЯЭРЗ», должны будут собирать лом меди, прятать его в потайных местах на территории цеха, упаковывать лом меди в мешки, а далее складировать в банки, предназначенные для сбора мусора, расположенные на территории данного цеха, достоверно зная, что в последующем мусор, находящейся в банке, будет перегружен в 20-ти тонный контейнер, расположенный на территории «ЯЭРЗ», а далее контейнер с мусором, среди которого будет находиться похищенный ими лом меди, в дальнейшем беспрепятственно будет вывезен с территории завода автомашиной общества с ограниченной ответственностью «Экологический оператор «Макраб», с которым у «ЯЭРЗ» ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА заключен договор № О-603/2017/ЯЭРЗ 142 на вывоз мусора, на площадку данной организации. В свою очередь, ФИО7 должен был попросить ФИО1, не ставя в известность о происхождении лома меди, чтоб последний договорился с ФИО3 - прессовщиком ООО «Экологический оператор «Макраб» об обнаружении в мусоре и изъятии мешков с ломом меди и передаче их ФИО7 и ФИО14

Так, не ранее декабря 2016 года и не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точная дата следствием не установлена), ФИО7, достоверно зная, что лом и кусковые отходы меди марки М-3 и стружка меди марки МС, образующиеся при производстве работ по ремонту электродвигателей локомотивов (якорей) являются собственностью «ЯЭРЗ» и подлежат сдаче материально ответственному лицу из числа руководства электромашинного цеха, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - лома и кусковых отходов меди М-3 и стружки меди марки МС, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, выполняя свою роль в преступлении, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, находясь в электромашинном цехе «ЯЭРЗ», во время рабочих смен собирали лом и кусковые отходы меди марки М-3 и стружку меди марки МС, находящиеся на территории электромашинного цеха, принадлежащие «ЯЭРЗ», после чего расфасовывали по мешкам, которые прятали в различные тайники, также расположенные на территории указанного цеха.

Далее, не ранее декабря 2016 года и не позднее 10 часов 07 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точная дата следствием не установлена) ФИО7 и ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно распределенным ранее ролям, извлекли из тайников расфасованный по мешкам лом и кусковые отходы меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружку меди марки МС в количестве 160 кг, принадлежащие «ЯЭРЗ» и складировали в банки, находящиеся по периметру электромашинного цеха, предназначенные для сбора мусора, где похищенный лом и кусковые отходы меди марки М-3 и стружка меди марки МС хранились до момента вывоза мусора с территории цеха. Затем банки с мусором, в которых находился похищенный лом и кусковые отходы меди марки М-3 и стружка меди марки МС, расположенные в электромашинном цехе, транспортом завода были вывезены с территории цеха и перегружены в 20-ти тонный контейнер НОМЕР, находящийся на территории «ЯЭРЗ», предназначенный для сбора и вывоза мусора с территории завода.

Далее в 10 часов 07 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на территорию «ЯЭРЗ», расположенную по адресу: 

<

адрес>, через транспортную проходную заехала автомашина марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком НОМЕР компании ООО «Экологический оператор «Макраб» под управлением водителя ФИО2, неосведомленного о преступных намерениях ФИО8 и ФИО7, на которой 20-тонный контейнер НОМЕР, внутри которого среди мусора находился похищенный лом и кусковые соды меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружка меди марки МС в количестве 160 кг, принадлежащие «ЯЭРЗ», были вывезены с территории завода, тем самым ФИО7 и ФИО8, группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение чужого имущества - лома и кусковых отходов меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружки меди марки МС в количестве 160 кг., принадлежащих «ЯЭРЗ».

Затем ФИО8 посредством мобильной связи сообщил ФИО1 о том, что 20-ти тонный контейнер НОМЕР с мусором, среди которого находятся мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 и стружкой меди марки МС, погруженный на автомашину КАМАЗ с государственным регистрационным знаком НОМЕР компании ООО «Экологический оператор «Макраб», направился на площадку по сортировке мусора. В свою очередь, ФИО1, не осведомленный о преступных действиях ФИО8 и ФИО7, посредством мобильной связи, сообщил ФИО3 номер контейнера, в котором необходимо найти мешки с ломом меди.

Далее контейнер НОМЕР с мусором автомашиной КАМАЗ с государственным регистрационным знаком НОМЕР был перевезен на площадку ООО «Экологический оператор «Макраб» по сортировке мусора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где мусор был выгружен. Затем, ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО7 и ФИО8, среди мусора, выгруженного из контейнера НОМЕР, отобрал мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружкой меди марки МС в количестве 160 кг и в 12 часов 15 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сообщил о данном факте посредством мобильной связи ФИО1

ФИО1, неосведомленный о преступных действиях ФИО7 и ФИО8, сообщил последним об обнаружении ФИО3 среди мусора, находящегося в контейнере НОМЕР, мешков с ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 и стружкой меди марки МС, сообщив также указанную информацию ФИО5, попросив его осуществить транспортировку данных мешков.

Затем ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 39 минут, ФИО3, находясь на проезжей части автодороги около закусочной «ДЛЯ ВАС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружкой меди марки МС в количестве 160 кг, принадлежащими «ЯЭРЗ», ФИО7 и ФИО8, и неосведомленным о преступных действиях последних ФИО1 и ФИО5 После чего мешки с похищенным ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружкой меди марки МС в количестве 160 кг, принадлежащими «ЯЭРЗ», были погружены в две автомашины марки Мазда СХ5 с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением ФИО8, и Мицубиси Лансер с государственным регистрационным знаком НОМЕР, под управлением ФИО5, на которых перевезены в пункт приема металлов ООО «Металл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где похищенный лом и кусковые отходы меди марки М-3 в количестве 124 кг и стружка меди марки МС, в количестве 160 кг, реализованы, то есть похищенным чужим имуществом ФИО8 и ФИО7 распорядились по собственному усмотрению.

Согласно сведениям, предоставленным Ярославским электровозоремонтным заводом имени Б.П.Бещева - филиала АО «Желдорреммаш», стоимость стружки меди марки МС за 1 кг составляет 126 рублей 61 копейки, стоимость 160 кг составляет 20257 рублей 60 копеек, стоимость лома и кусковых отходов меди марки М-3 за 1 кг составляет 147 рублей 14 копеек, стоимость 124 кг составляет 18245 рублей 36 копеек, общая сумма составляет 38502 рубля 96 копеек.

ФИО7, продолжая свои преступные действия, не ранее декабря 2016 года и не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точная дата следствием не установлена), достоверно зная, что лом меди, образующийся при производстве работ по ремонту электродвигателей локомотивов (якорей) является собственностью «ЯЭРЗ» и подлежит сдаче материально ответственному лицу из числа руководства электромашинного цеха, реализуя свой преступный умысел, направленный нa тайное хищение чужого имущества - лома и отходов меди марки М 1 и марки М 3, а также стружки меди марки МС, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, выполняя свою роль в преступлении, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, находясь в электромашинном цехе «ЯЭРЗ», во время рабочих смен, собирали лом и отходы меди марки М 1 и марки М 3, а также стружку меди марки МС, находящиеся на территории электромашинного цеха, принадлежащие «ЯЭРЗ», после чего расфасовывали по мешкам, которые прятали в различные тайники, расположенные на территории указанного цеха.

Далее не ранее декабря 2016 года и не позднее 14 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точная дата следствием не установлена) ФИО7 и ФИО8, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно распределенным ранее ролям, извлекли из тайников, расфасованный по мешкам лом и кусковые отходы меди марки М-1 в количестве 154,9 кг, лом и кусковые отходы меди марки М-3 в количестве 60,8 кг, стружку меди марки МС в количестве 120,5 кг, принадлежащие «ЯЭРЗ» и складировали в банки, находящиеся по периметру электромашинного цеха, предназначенные для сбора мусора, куда также поместили, найденные на территорий «ЯЭРЗ» чугунные тиски, числящиеся как лом чугунный габаритный марки 17А, весом 38, 8 кг с целью их хищения, где указанный лом меди и чугунные тиски хранились до момента вывоза мусора с территории цеха. Затем банки с мусором, в которых находился похищенный лом меди и чугунные тиски, положенные в электромашинном цехе, транспортом завода были вывезены с территории цеха, перегружены в 20-ти тонный контейнер НОМЕР, находящийся на территории «ЯЭРЗ», предназначенный для сбора и вывоза мусора с территории завода.

Далее в 13 часов 25 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на территорию «ЯЭРЗ», расположенную адресу: 

<

адрес>, через транспортную проходную заехала автомашина марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком НОМЕР компании ООО «Экологический оператор «Макраб», под управлением водителя ФИО4, неосведомленного о преступных намерениях ФИО7 и ФИО8, на которой 20-тонный контейнер НОМЕР, внутри которого среди мусора находился похищенный лом и кусковые отходы меди марки М-1, в количестве 154, 9 кг, лом и кусковые отходы меди марки М-3 в количестве 60,8 кг, стружка меди марки МС в количестве 120,5 кг и чугунные тиски, числящиеся как лом чугунный габаритный марки 17А, весом 38, 8 кг, принадлежащие «ЯЭРЗ», были вывезены с территории завода, тем самым ФИО7 и ФИО8, группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение чужого имущества - лома и кусковых отходов меди марки М-1 в количестве 154, 9 кг, лома и кусковых отходов меди марки М-3 в количестве 60,8 кг, стружки меди марки МС в количестве 120,5 кг и чугунных тисков, числящихся как лом чугунный габаритный марки 17А, весом 38,8 кг, принадлежащих «ЯЭРЗ».

Затем, ФИО8 посредством мобильной связи сообщил ФИО1 о том, что 20-ти тонный контейнер НОМЕР с мусором, среди которого находятся мешки с ломом меди и чугунными тисками, погруженный на автомашину КАМАЗ с государственным регистрационным знаком НОМЕР компании ООО «Экологический оператор «Макраб», направился на площадку по сортировке мусора. В свою очередь ФИО1, неосведомленный о преступных действиях ФИО7 и ФИО8, посредством мобильной связи сообщил ФИО3 номер контейнера, в котором необходимо найти мешки с ломом меди и чугунными тисками.

Далее контейнер НОМЕР с мусором автомашиной КАМАЗ с государственным регистрационным знаком НОМЕР был перевезен на площадку ООО «Экологический оператор «Макраб» по сортировке мусора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где мусор был выгружен. Затем, ФИО3 - прессовщик ООО «Экологический оператор «Макраб», неосведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО7 и ФИО8, среди мусора отобрал мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1 в количестве 154, 9 кг, ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 в количестве 60,8 кг, стружкой меди марки МС в количестве 120,5 кг, в одном из которых находились чугунные тиски, числящиеся как лом чугунный габаритный марки 17А, весом 38, 8 кг и в 15 часов 35 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сообщил о данном факте посредством мобильной связи ФИО1

ФИО1, неосведомленный о преступных действиях ФИО7 и ФИО8, сообщил последним об обнаружении ФИО3 среди мусора, находящегося в контейнере НОМЕР, мешков с ломом меди, в одном из которых находились чугунные тиски, сообщив также указанную информацию ФИО5, попросив его осуществить транспортировку данных мешков.

Затем ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 28 минут, ФИО3, находясь на проезжей части автодороги около закусочной «ДЛЯ ВАС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал мешки с ломом и кусковыми отходами меди марки М-1 в количестве 154, 9 кг, ломом и кусковыми отходами меди марки М-3 в количестве 60,8 кг, стружкой меди марки МС в количестве 120,5 кг, в одном из которых находились чугунные тиски, числящиеся как лом чугунный габаритный марки 17А, весом 38,8 кг ФИО7 и ФИО8, и неосведомленным о преступных действиях последних ФИО1 и ФИО5 Мешки с похищенным ломом меди и чугунными тисками, принадлежащими «ЯЭРЗ», были погружены в две автомашины марки Мазда СХ5 с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управлением ФИО8 и Мицубиси Лансер с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управлением ФИО5, на которых перевезены в пункт приема металлов ООО «Металл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7, ФИО8, ФИО1, ФИО5 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте в момент выгрузки похищенного лома меди и чугунных тисков из указанных автомашин, то есть преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно сведениям, предоставленным Ярославским электровозоремонтным заводом имени Б.П.Бещева - филиала АО «Жеддорреммаш», стоимость 1 кг стружки меди марки МС составляет 126 рублей 61 копейку, стоимость 120,5 кг составляет 15256 рублей 50 копеек, стоимость 1 кг лома и кусковых отходов меди марки М-3 составляет 147 рублей 14 копеек, стоимость 60,8 кг составляет 8946 рублей 11 копеек, стоимость 1 кг лома и кусковых отходов меди марки М-1 составляет 225 рублей 85 копеек, стоимость 154,9 кг составляет 34984 рубля 16 копеек, стоимость 1 кг лома чугунного габаритного марки 17А составляет 7 рублей 60 копеек, стоимость 38,8 кг составляет 294 рубля 80 копеек, общая сумма составляет 59481 рубль 57 копеек.

Своими противоправными действиями ФИО7 и ФИО8 причинили материальный ущерб Ярославскому электровозоремонтному заводу имени Б.П.Бещева - филиалу АО «Жеддорреммаш» на общую сумму 38502 рубля 96 копеек, а также могли причинить материальный ущерб Ярославскому электровозоремонтному заводу имени Б.П. Бещева - филиалу АО «Жеддорреммаш» на общую сумму 59481 рубль 57 копеек.

Действия ФИО7 органом предварительного следствия квалифицированы по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, и по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО9 органом предварительного следствия квалифицированы по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО10 органом предварительного следствия квалифицированы по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО11 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании представитель потерпевшего Таланов, предоставив суду письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО10 и ФИО9 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, в связи с примирением сторон, просил удовлетворить свое ходатайство, пояснив, что у потерпевшего с этими подсудимыми состоялось примирение, что вред от преступления последними заглажен в полном объеме, никаких претензий к ним потерпевший не имеет и не будет иметь в последующем, поскольку видом, объемом и способом возмещения вреда удовлетворен. Заявление о прекращении уголовного дела является его добровольным и свободным волеизъявлением.

Судом обвиняемым ФИО10 и ФИО9 разъяснены основания и правовые последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, право каждого из них возражать против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Обвиняемые ФИО10 и ФИО9, каждый, ходатайство о прекращении уголовного дела по п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ поддержали, подтвердили, что примирился с потерпевшим, загладили причиненный преступлением материальный ущерб.

Защитники подсудимых ФИО10 и ФИО9 поддержали заявленное представителем потерпевшего ходатайство.

Прокурор не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО10 и ФИО9 по данному основанию.

Защитниками Чурановой Е.А., Заозеровой Н.Е. в судебном заседании заявлены ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО11, ФИО7, соответственно, с назначением каждому из подсудимых меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судом по заявленным ходатайствам на обсуждение участников процесса поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в отношении ФИО11 и в отношении ФИО7 в порядке, предусмотренном ст. 25.1 УПК РФ.

Судом и ФИО11 и ФИО7 разъяснены сущность, особенности и правовые последствия прекращения уголовного дела по основаниям ст. 76.2 УК РФ.

Подсудимый ФИО11, сообщив, что последствия прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ему понятны, просил применить к нему меру уголовно-правового характера и освободить от уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО7, сообщив, что последствия прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ему понятны, просил применить к нему меру уголовно-правового характера и освободить от уголовной ответственности.

Согласно исследованным материалам дела в т. 6 на л.д. 30-32, 239-241, вред, причиненный преступлениями потерпевшему, подсудимыми заглажен.

Защитники полагали возможным освободить как ФИО7, так и ФИО11 от уголовной ответственности с назначением каждому из них судебного штрафа.

Представитель потерпевшего, подтвердив, что ущерб, причиненный действиями ФИО11 и ФИО7, возмещен последними добровольно в полном объеме, не возражал освободить их от уголовной ответственности с назначением каждому из них судебного штрафа.

Государственный обвинитель полагал возможным освободить ФИО11, ФИО7, каждого, от уголовной ответственности с назначением каждому из них судебного штрафа, поскольку для этого имеются предусмотренные законом основания.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд считает возможным использовать предоставленное ему законом право и прекратить уголовное дело в отношении и ФИО10 и ФИО9 за примирением сторон по следующим основаниям.

ФИО10, ФИО9, каждый, обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, которое отнесено уголовным законом к преступлениям средней тяжести, ущерб, причиненный действиями каждого из них потерпевшему, возмещен в полном объеме, которым последний удовлетворен, между сторонами состоялось примирение.

В материалах дела имеются справки ГИАЦ МВД России и информационного центра УМВД России по Ярославской области, свидетельствующие, что как ФИО10, так и ФИО9 впервые привлекаются к уголовной ответственности.

При указанных обстоятельствах препятствий для прекращения уголовного дела в отношении ФИО10 и ФИО9, каждого, за примирением сторон суд не усматривает.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО7, и преступление, в совершении которого обвиняется ФИО11, относятся к категории средней тяжести, причиненный действиями каждого из них потерпевшему ущерб возмещен в полном объеме, вред заглажен.

В материалах дела имеются справки ГИАЦ МВД России и информационного центра УМВД России по Ярославской области, свидетельствующие о том, что ФИО7 и ФИО11 не судимы.

Таким образом, препятствий для прекращения уголовного дела в отношении как ФИО7, так и ФИО11 с назначением каждому из них меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не имеется. Размер штрафа каждому из подсудимых суд определяет исходя из их материального положения.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 76, 76.2 УК РФ, ст.ст. 25, 25.1, 254, 256УПК РФ,

п о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО9 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим на основании ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО10 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим на основании ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ.

Прекратить уголовное дело по обвинению ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением ФИО7 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 рублей.

Установить ФИО7 срок для уплаты штрафа - 2 месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Прекратить уголовное дело по обвинению ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением ФИО8 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20000 рублей.

Установить ФИО8 срок для уплаты штрафа - 2 месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7, в отношении ФИО8, в отношении ФИО9, в отношении ФИО10 оставить без изменения до вступления настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 1

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО7 и ФИО8, что, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

Разъяснить ФИО7 и ФИО8 о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Д.К. Жданов